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ФИЛОСОФИЯНЫҢ ЖАҢА БАҒЫТЫ РЕТІНДЕ  
«ЦИФРЛЫҚ ФИЛОСОФИЯНЫҢ» ҚАЛЫПТАСУЫ

Цифрландыру мәселесі бүгінде ғылым мен қоғамның ерекше назарын аудартып отыр. Өйткені 
оның әлеуметтік институттарды дамытудағы, күнделікті өмірдегі жағдайларды ұйымдастырудағы 
және жеке тұлғаны әлеуметтендірудегі рөлі барған сайын айқын көрінеді. Философия да 
назардан тыс қалмай, цифрландыруды пайымдауға, оны түсінудің тұжырымдамалық негізін 
жасауға және оның әлеуметтік-гуманитарлық салдарын бағалауға өз үлесін қосуда. 

Цифрландыруға байланысты қоғамдық даму мен технологиялық салада орын алған 
өзгерістер орасан зор ақпараттар ағымының туындауына себеп болды. Заманауи әлеуметтік 
философия бүгінгі таңда цифрлық бетбұрыс кезеңін бастан кешуде, бұл дегеніміз тек таным 
құралдарының ғана өзгеріске ұшырауы емес, қоғамның өз дамуындағы жаңа, цифрлық кезеңге 
өтуімен сипатталады. Цифрлық қоғамның жаңа моделін пайымдау оның қалыптасу тарихына 
үңілуді де қажет етеді.

Цифрлық технологияларды гуманитарлық ғылымдарда, оның ішінде, философияда 
қарапайым қолданудың өзі әдіснамалық және әдістемелік сипаттағы қиындықтарға ұласып қана 
қоймай, оның қолданылу саласын анықтаудың өзі де күрделі мәселеге айналды. XX ғасырдың 
ортасында компьютерлік технологияның дамуына және цифрлық революцияның пайда болуына 
байланысты философияның жаңа бағыты ретінде «цифрлық философия» қалыптаса бастады. 

Мақалада философия және гуманитарлық ғылымдар, олардың цифрландыру дәуіріндегі 
қоғам мен мәдениеттегі орны мен рөлі туралы қарастырылады. Сондай-ақ, «цифрлық философия» 
ұғымының негізгі анықтамалары қарастырылып, зерттеу пәнінің ерекшеліктері мен әдіснамалары 
айқындалады.

Түйін сөздер: цифрлық философия, цифрландыру, цифрлық мәдениет, цифрлық 
гуманитаристика, гуманитарлық ғылымдар, Эдвард Фредкин, ақпараттық технологиялар.
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The formation of «Digital philosophy» as a new direction of philosophy

Today, the problem of digitization attracts special attention of science and society. Because its role 
in the development of social institutions, in the organization of everyday life and in the socialization 
of an individuals is increasingly evident. Philosophy is also contributing to the vision of digitization, 
creating a conceptual framework for understanding it, and assessing its social and humanitarian conse-
quences.

Due to digitization, social development and changes in the technological field have caused the 
emergence of a huge flow of information. Modern social philosophy today is experiencing a digital turn-
ing point, which is characterized not only by changes in the means of knowledge, but also by the transi-
tion of society to a new, digital stage in its development. Understanding the new model of the digital 
society requires looking at the history of its formation.

Even simple use of digital technologies in humanitarian sciences, including philosophy, has not only 
resulted in methodological and methodical difficulties, but also determining the field of its application 
has become a serious problem. In the middle of the 20th century, due to the development of computer 
technology and the emergence of the digital revolution, «digital philosophy» began to form as a new 
direction of philosophy.

The article discusses philosophy and humanities, their place and role in society and culture in the 
age of digitization. Also, the main definitions of the concept of «digital philosophy» are considered, and 
the features and methodologies of the research subject are defined.

Key words: digital philosophy, digitalization, digital culture, Digital Humanities, humanities, Ed-
ward Fredkin, information technologies.
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Формирование «Цифровой философии» как нового направления в философии

В последнее время вопросы цифровизации и связанные с нею новые вызовы в фокусе научных 
исследований и общественных дискуссий. Это взаимообусловлено со всё более очевидным 
влиянием цифровизации на развитие социальных институтов, организацией повседневной 
жизни и социализации личности. Вместе с этим происходит философская рефлексия на реалии 
и последствия данного процесса, формируется концептуальная основа понимания и оценивания 
последствий с точки зрения социально-гуманитарного ракурса. 

Изменения, происходящие в сфере общественного развития и технологий, связанные 
с цифровизацией, формируют огромный поток информации. В современной социальной 
философии в последнее время происходит цифровой поворот, взаимообусловленный как 
трансформацией средств познания, так и переходом общества к новому, цифровому этапу 
своего развития. В свою очерень это актуализирует задачу глубинного изучения ставновления и 
развития новой модели цифрового общества.

Использование цифровых технологий в гуманитаристике, в том числе, в философии связано с 
определенными методическими и методологическими проблемами. Вместе с тем, актуализируются 
дискуссии об определении сферы использования данных технологий в целом. Таким образом, 
в середине прошлого столетия как отдельное направление начинает формироваться «цифровая 
философия», в рамках которой рассматриваются вопросы компьютерных технологий и цифровой 
революции. 

В статье рассматриваются вопросы роли философии в целом, гуманитарных наук в обществе 
и культуры в эпоху цифровизации. Анализируются основные определения понятия «цифровая 
философия», осмысляются особенности и методология предмета исследования.

Ключевые слова: цифровая философия, цифровая культура, цифровая гуманитаристика, 
гуманитарные науки, Эдвард Фредкин, информационные технологии.

Кіріспе

Цифрлық технологиялар табиғат, мате-
риал дық дүниелер жəне əлеуметтік құрылым 
дең гейінде қазіргі əлемнің барлық ортасы мен 
салаларына енуде. Өткен ғасырдың 70-ші жыл-
дарынан бері компьютерлік технологиялар гу-
манитарлық ғылымдардың, көбінесе тарих, 
өнер тану жəне лингвистика салаларында қол-
дана бастады. Бүгінде бұл тізім айтарлықтай 
кеңейді. Заманауи пəнаралық зерттеулерде 
цифр лық гуманитаристика (digital humanities) 
сала сы туралы қызу пікір-таластар орын алуда. 

Гуманитарлық ғылымдар қолданған алғашқы 
цифрлық технологиялар туралы американ 
ғалымы Мишель Урберг олардың деректерді 
талдау, мұрағаттау, іздеу жəне көрсету сияқты 
алгоритмдермен байланысты болғандығын ай-
та ды. Қазіргі кезде бұл бағыттағы зерттеулер 
цифрлық гуманитарлық ғылымдардың бір ғана 
саласын құрайды. Себебі, уақыт өте келе, цифрлық 
технологиялар электрондық кітапханалар мен 
дерекқорларды қамтумен қатар, электронды 
басылымдар, цифрлық зерттеулер, белгілі 
бір цифрлық көріністе ғана мүмкін болатын 
жобаларды жүзеге асыруда қолданылатын 

болды. Мысал ретінде визуализация, 3D мо-
дельдеу, виртуалды шынайылық, ойын жасау 
сын ды үрдістерді келтіруге болады. Мұндай 
алгоритмдердің негізінде білім берумен қатар, 
ғылыми жобалар, өнермен де байланысты 
жобалар жүзеге асып келеді (Urberg, 2017). 
Мұндай бастамалар интеллектуалды жүйелер 
негізінде іске асырылады. 

Гуманитарлық ғылымдардағы интеллек-
туалды жүйелер, ең алдымен, компьютерлік 
бағ дарламалау жəне модельдеу құралдарын 
қол дану, мəліметтер базасын құру, ақпарат алу 
алго ритмдері, графикалық визуализация құру 
жəне т.б. арқылы гуманитарлық зерттеулердің 
мүмкіндіктерін кеңейтуге мүмкіндік беретін 
бағдарламалық жасақтама болып табылады. 

Цифрлық гуманитарлық зерттеулер – жа ңа 
ақпараттық технологияларды пайдалана оты-
рып, білім алудың əртүрлі тəсілдерін (ғылыми 
жəне ғылыми емес) қамтитын бағыт. Бүгінгі 
таңда цифрлық гуманитарлық зерттеулер 
АҚШ, Канада, Австралия, Ұлыбритания жəне 
т.б. елдердің жетекші университеттерінде қар-
қын ды дамуда. Цифрлық гуманитаристика 
бағы тында қызмет атқаратын жетекші əлем-
дік орталықтарының негізгі міндетіне гума ни-
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тарлық зерттеулерге арналған цифрлық тех-
нологияларды қолдануды, гуманитарлық қыз-
мет керлерге кеңес беріп, қажетті техникалық 
көмек көрсетуді атап өтуге болады. 

Соңғы кездері философия арқылы жаңа 
технологиялық жəне ақпараттық-коммуни ка-
циялық технологияларды қолдану жəне оларды 
түрлендіру мүмкіндіктері сараланып отыр. 
2010 жылы Ашық электрондық басылымдар 
орталығының (Франция) директоры, профессор 
Марин Дакос «Цифрлық гуманитарлық ғы-
лымдар манифестін» жариялады (Dacos, 2011). 
Онда ғалым цифрлық гуманитарлық ғы лым-
дар пəнаралық болып табылатындығын, гума-
нитарлық ғылымдар саласында цифрлық тех-
нологиялармен байланысты əдістер, құралдар 
мен перспективалар негізделетіндігін айтады 
(Dacos, 2011). Шынында, технологиялардың 
дамуы жалпы қоғамға, əсіресе, философиялық 
білімге үлкен əсерін тигізіп, философияның 
дəстүрлі саласын түбегейлі өзгертуде. Бұл, əри-
не, философияның негізгі мəселелеріне ықпал 
етеді. 

Цифрлық гуманитаристика ұғымын қыс-
қаша қарастыра келе, зерттеуіміздің тікелей 
мақсатына көшейік. Цифрлық технологиялар 
арқылы философияда нақты қандай жаңа нə-
ти желерге қол жеткізілді? Бұл мəселе ая сында 
гуманитарлық саланың бөлігі ретінде фило-
софия мен цифрлық технологиялардың бір-
бірімен байланысы жан-жақты талқылауды 
қажет етеді. Мұндай сараптамалар негізінде 
цифр лық философия қалыптасып, бүгінгі күннің 
сын-тегеуріндерін бағамдауға мүмкіндік береді. 

Цифрландыру үрдістері салдарынан ғылы-
ми-академиялық кеңістікте де түбегейлі өзге-
рістер орын алуда. Бұл батыс елдерінде ғана 
емес, Қазақстанда да жаңа зерттеу бағыттары 
мен салаларының қалыптасуына əсер етуде.

Материалдар және әдістер

Цифрландыру қазіргі қоғам өміріне ғы-
лы ми, техникалық, технологиялық жəне өнді-
ріс тік жетістіктер кешенінде көрініс тапқан 
бір қатар əсерлі жаңалықтарды əкелді. Қазіргі 
гуманитарлық зерттеулерде цифрландырудың 
алғышарттары мен мəнін ұғыну мəселелері 
алдыңғы қатарға шығуда.

Қазіргі кезеңде қалыптасып келе жатқан 
цифрлық мəдениет білім жəне ғылымның 
көптеген салаларын өзгертуде. Оның ішінде бұл 
университеттік білімге де қатысты. Қалыптасып 

келе жатқан цифрлық мəдениет өте маңызды 
рөл атқаратын қазіргі əлемде əлеуметтік болмыс 
пен əлеуметтік тəжірибенің барлық салалары, 
білімнің көптеген салалары ақпараттық-ком-
муникативтік технологиялардың ықпалымен 
трансформациялануға ұшырауда.

Ақпарат іздестіру жəне білімдер өндіру 
үдерісі үнемі жүріп жататын цифрлық орта 
танымның қолайлы құралдарына қол жеткізуге 
мүмкіндік беріп қана қоймайды. Сонымен 
қатар сол білімнің өзіне де қандай да бір əсерін 
тигізеді, яғни, білім цифрлық сипат алады жəне 
цифрлық шынайылықты көрсететін болады. 

Цифрландыру процесі жəне онымен қатар 
жүретін ақпаратты тасымалдаудың жаңа 
тəсілдері білім беру мен алудың жаңа мүмкін-
дік терін қалыптастырып, оқыту əдістерін жаңар-
туды қажет етеді. Ашық ақпарат ресурстары, 
онлайн-коммуникация, аудио жəне видео ақ-
параттардың жедел таралуы бүгінде дəстүрлі 
білім жүйесін ығыстырып тастамаса да, білім 
алудың қосымша жəне альтернативті жолдарын 
ұсынуда. 

Мақалада қолданылған зерттеу əдістері 
цифрландыру үдерісінің саяси-əлеуметтік ас-
пектілерін бағамдауға, цифрлық философияның 
қалыптасуы барысында орын алып отырған 
ғылыми дискуссияларды сараптауға, цифр-
ландыру үрдісіне қатысты сыни рефлексияны 
қа лыптастыруға бағытталған. Сондай-ақ, ғы-
лыми мақаланың əдіснамалық негізінде тарихи-
философиялық, салыстырмалы талдау жəне 
проб лемалық-теориялық зерттеу əдістері қол-
данылған.

Нәтижелер мен талқылау

XX ғасырдың ортасында компьютерлік 
тех нологияның дамуына жəне цифрлық рево-
люцияның орын алуына байланысты фило со-
фияның жаңа бағыты ретінде «цифрлық фило-
софия» қалыптаса бастады.

Цифрлық философияның алғашқы өкілде-
рінің бірі американдық философ Норберт Ви-
нерді санауға болады. Ол өзінің «Кибернетика 
немесе жануарлар мен машинадағы басқару 
жəне байланыс» атты еңбегінде алғаш рет 
«кибернетика» ұғымын қолданып, машиналар 
адамның интеллектуалды іс-əрекетіне қалай 
еліктей алатыны туралы сұрақтарды зерделеген 
(Wiener, 1948). 

Ресейлік ғалым А. Макулин «Цифрлық фи-
лософия – адам мен цифрлық технологиялардың 
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өзара əрекеттесуін, осы технологиялардың қо-
ғам мен мəдениетке əсерін зерттейтін филосо-
фиядағы жаңа бағыт» деп анықтамасын берген 
болатын (Макулин, 2016: 79). 

1970 жылдары дербес компьютерлердің жəне 
1990 жылдары интернеттің пайда болуымен 
цифрлық философияға деген қызығушылық 
кү шейе түсті жəне қазір бұл бағыт цифрлық 
техно логияның жалпы адамзат өміріне жəне  
заманауи қоғам болмысына əсерін зерттейтін 
бірқатар зерттеушілердің жұмыстарымен ұсы-
нылуда.

Заманауи зерттеулер аясында «цифрлық 
фи лософияны» анықтау жəне іске асыру мүм-
кіндігінің мəселесі өзекті тақырыптардың бі-
ріне айналды. Әзірге ғалымдар бұл мəселе 
бойынша ортақ шешімге келген жоқ жəне бұл 
орынды үдеріс. Орыс тілді зерттеу алаңында 
цифрлық философия мəселесімен А.Макулин 
белсенді түрде айналысуда. Ол аталмыш та-
қы рыпқа қатысты зерттеулерді негізге ала 
отырып, «цифрлық философия» ұғымында екі 
интепретациясын жіктеп қарастыруды ұсынады:

– цифрлық философия – цифрлық физикадан 
бөлініп шыққан философия мен космологиядағы 
бағыт;

– цифрлық философия – философияның 
клас сикалық проблемаларын оқытуға, талдау 
жүр гізуге немесе түрлендіруге арналған бағдар-
ламалық қамтамасыз ету қосымшаларын белгі-
лейтін құрал ретінде қолданылады» (Макулин, 
2016: 79).

Философиялық тұрғыда цифрлық техноло-
гиялар туралы пайымдар адамның техникамен, 
технологиялық детерминизммен, ғылым жəне 
технологиялық зерттеулерімен қарым-қатынасы 
бірнеше əдіснамалық тұжырымдамалар шеңбе-
рінде қарастырылада. Технологиялық детерми-
низмнің өкілдері Ж. Эллюль мен М. Кастельс 
«ХХ ғасырда техника қоғамның дамуына ық-
пал ететін тəуелсіз білімге айналды» деп тұжы-
рымдаған (Пеннер, 2022: 83). Бұған сəйкес, ендігі 
кезде техника адам мен қоғамды əлеуметтік 
дамуға бағыттайды. Олардың пайымдауынша, 
технологиялық сингулярлық тұрғысынан бо-
лашақта адам шығармашылық ойлары мен 
қабілеттерін цифрлық құралдар көмегімен 
жүзеге асырады жəне жан-жақты таратады. 

Ағылшындық əлеуметтанушы Джуди Вайс-
ман «жеделдетілген уақыт» зерттеулерінің 
аясында ХХІ ғасырдағы техника мен технология 
əлеміне деген рефлексияның маңыздылығын 
түйіндейді (Вайсман, 2019). 

Цифрлық технологиялар мəселесінің шегін-
дегі заманауи философиялық əдебиеттерге шолу 
барысында «цифрлық философия» идеялары 
шетелдік журналдардың беттерінде ХХІ ға сыр-
дың басында жарық көре бастағаны белгілі. 
Тиісті басылымдардың ішінде 2003 жылғы 
Эдвард Фридкиннің зерттеуі назар аудартады 
(Gogora, 2016: 104). Онда автор «Цифрлық фи-
лософияны» технология философиясының ая-
сындағы жаңа бағыт ретінде анықтайды. Цифр-
лық философияны автор екі концепт арқылы 
тұжырымдаған: ақпараттың өлшемі жəне цифр-
лық ақпараттық үдеріс. 

2015 жылы австралиялық зерттеушілер Ро-
берт Гутуниг мен Уве Унтербергер гумани-
тарлық пəнаралық жоба ретінде «Web Philoso-
phy» ұғымын ұсынды (Соколова, 2021: 132). 
Авторлардың пікірінше, қазіргі заманғы фи ло-
софияның міндеттерінің бірі техникалық жə-
не гуманитарлық ғылымдар арасында диалог 
құру, байланыс орнату болып табылады. Сон-
дықтан, олар веб-философияның мақсатын зерт -
теу мəселелерін тұжырымдамалау жəне эмпи-
рикалық пен техникалық бағытталған пəндер 
бойынша əрі қарай зерттеулер үшін жағдай 
жасау деп санайды. Зерттеу əдебиеттерінде «веб-
философия» термині «цифрлық философиямен» 
салыстырғанда айтарлықтай аз кездесетінін атап 
өткен жөн. 

Словакиялық философ Андрей Гогора 
цифрлық философияны қолданбалы фило со-
фияның заманауи бағыты ретінде философия мен 
цифрлық гуманитарлық ғылымдар арасындағы 
байланысты орнатады деп тұжырымдайды 
(Артамонов, 2020: 9). 

Бельгиялық ғалым Чарльз Пенс филосо-
фиялық зерттеулердің цифрлық болашағы ту-
ралы «ғылыми əдебиеттердің бұқаралық, күрделі 
жəне əралуан болып кеткендігі оның өзі-ақ ғы-
лыми жəне философиялық талдауға тұратын 
тұтас бір əлемді білдіретіндігін айтқан. Оның 
ойынша, философтар цифрлық форматтарда объ-
ективтендірілген осы ақпараттардың философия 
ғылымдарының жаңа мəселелерін көтеруге жə-
не дəстүрлі мəселелерін шешуге қаншалықты 
ықпал ететінін енді ғана түсініп келеді» – деген 
ойларымен бөліседі (Pence, 2018: 17).

Байқап отырғанымыздай, мəселенің бұл 
қы рынан қарағанда, цифрлық технологиялар 
фило софиялық зерттеу əдістерін одан əрі байы-
та түседі. Бүгінгі таңда цифрлық қоғамды 
соңғы онжылдықта ақпараттық қоғамның да-
му кезеңін сипаттайтын ұғым ретінде тану 
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үрдістері белең алуда. Италиялық ғалым Лучано 
Флориди неғұрлым жетілген ақпараттық қоғам 
туралы «жетілген ақпараттық қоғам дегініміз – 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 
жоғары деңгейде дамыған жəне ақпараттық 
тех нологиялар сол қоғам үшін қажеттілік, заң-
дылық деп қабылданатын құбылыс» деген 
ойын білдіреді (Floridi, 2016: 3). Олай болса, 
цифрлық философия – цифрлық гуманитарлық 
ғылымдардың дамып келе жатқан саласының 
бір бөлігі, қазіргі ақпараттық технологиялардың 
дамуына байланысты пайда болған филосо фия-
дағы жаңа бағыт болып табылады. Цифрлық 
философия ойлау мен белгілі бір үдерістерге 
деген көзқарастың жаңа тəсілі ретінде қалып-
тасып жатқаны сөзсіз. Ол цифрлық техноло-
гиялардың қоғам мен мəдениетке əсерін, компь-
ютерлер мен интернетті пайдаланумен байла-
нысты философиялық мəселелерді зерттейді. 

Техас университетінің (АҚШ) зерттеушілері 
М. Садику мен М.Тембли цифрлық философия-
ның негізгі екі ерекшелігін жіктеген:

−	 Барлық ақпаратта цифрлық ұғымның 
тəсілдері болуы керек;

−	 Цифрлық ақпараттық үдерістердің 
салдары ақпараттағы өзгерістер болып табылады 
(Sadiku, 2018: 27). 

Мұндай анықтамаларды негізге ала отырып, 
қазіргі таңда «цифрлық философия» концептісіне 
қатысты зерттеулерді зерделей келе, бірнеше 
тұжырым жасауға болады.

Біріншіден, цифрлық гуманитарлық зерт теу-
лер шеңберінде философияның өзіндік зерттеу 
алаңы қалыптасып келеді. Зерттеуші А.Макулин 
жазғандай, «цифрлық философия» ұғымы «фи-
лософияның классикалық мəселелерін оқыту, 
талдау немесе модельдеу үшін» бағдарламалық 
жасақтаманы қолдану саласы болып табылады 
(Щербакова, 2018). 

Технологияның дамуы барысында ғылымның 
мəнмəтіндік мазмұнын визуализациялау тəсіл-
дері өзгерді. Мысалы, əйгілі платондық «Үңгір 
туралы мифі» визуализациялау тəсілдері арқылы 
тұрақты бейнеге айналдырылды. Әр адам бұл 
суреттен əр түрлі бейнені көреді. 

Визуализацияның тағы бір түрі – кестелер 
мен сызбалар. Ғылыми білімді математикада, 
физикада немесе тіпті тарихта кесте түрінде 
елестету ыңғайлы. Онда белгілі бір уақыт ара-
лығында математиканың немесе уақыт пен 
оқиғаның кез келген бөлімінен математикалық 
формулалар реттеледі. Философияда болса, 
бұл қиындау. Философиялық идеяларды кесте 

мен сызбалар түрінде ұсыну қаншалықты мүм-
кін екендігі туралы мəселе туындайды. Қазіргі 
таңда «Кестелер мен сызбалардағы фило со-
фия» деп аталатын оқу құралдарын жиі кез-
дес ті руге болады. Осындай оқу құралдары 
арқылы философиялық ілімдерді кезеңге бөлу, 
ұғымдардың семантикалық байланыстарын көр-
сету жəне тағы басқа философиялық мəселелерді 
сызбалар, схемалар, кестелер, диаграммалар 
түрінде түсіндіруге мүмкіндік қалыптасады.

Зерттеу пəнін өзгерту арқылы «цифрлық 
философия» ұғымының екінші анықтамасын 
қарастырсақ. Киберкеңістік жəне жаңа шын-
дықты беретін жаңа кеңістік, яғни виртуалды 
шындық қалыптасты. Бұл құбылыстар, жаңа ша 
сараптауды, жаңа философиялық рефлек сияға 
негізделеді. Технологиялардың дамуы сал-
дарынан жаңаша пəнаралық бағыттар қалып-
тасып келеді. Айталық, компьютерлік этика 
жəне эстетика, интернет этикасы, машина эти-
касы жəне басқа салалар. Осыған байланы-
сты ресейлік зерттеуші В. Чеклецовтың кибер 
сфераны түсінуге жəне ондағы адамды тану 
үдерісінің қалай жүретіндігі туралы мақаласы 
қызығушылық тудырады (Корчагин, 2018: 137). 
Бұл цифрлық философияны жаңа феномендер-
ге рефлексия ретінде қалыптастыру, олардың 
онтологиялық, əлеуметтік жəне гносеологиялық 
ерекшеліктерін анықтау векторларының бірі 
болып саналады. Гуманитарлық ғылымдарда 
философия үшін үлкен маңызға ие есептеу айна-
лымы осылай жүреді. 

Үшіншіден, цифрлық философия ұғымын 
физикалық шындықпен белгілі бір түсінік ая-
сында беруге болады. Бұл түсінік компьютерлік 
ғылым жəне философия саласындағы еңбек те-
рімен танымал болған информатика жəне фи-
зика маманы Эдвард Фредкиннің еңбектерінде 
ұсынылған. Э. Фредкин цифрлық философия 
мен ақпарат теориясы саласына жаңа идея-
ларды ұсына отырып, философияға өз үлесін 
қосты. Зерттеушінің пікірінше «цифрлық фило-
софия – цифрлық физикадан бөлініп шыққан 
философия мен космологиядағы жаңа бағыт. 
Бұл концепцияның негізгі тұжырымына сəйкес 
Тьюринг – толық жасушалық автомат» – деп 
тұжырымдалады (Fredkin, 2003: 190). Сондай-ақ, 
шындықты жəне ойлау əрекеттерін ақпаратты 
өңдеу процестері ретінде қарастыратын 
цифрлық философияның нұсқалары бар. Пан-
компьютационализм қағидаттарына негізделген 
шексіз ғалам бізді қоршаған орта шексіз ақпарат 
жəне оны өңдеудің күрделі үдерісі екендігін 
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білдіреді. Бұл арада цифрлық философия ойлау 
мен болмыс барысын сараптаудан тұрады деп 
пайымдауға болады. 

Осыған байланысты, цифрлық философия 
ұғымының релеванттылық мəселесінің маңыз-
дылығы артады. Бұл терминді зерделеу жəне 
сипаттау заманауи философия жүйесін түсінуге, 
сонымен қатар, цифрлық трансформациялардың 
рөлін ескере отырып, адамзат дамуындағы 
бағыттарды анықтауға да мүмкіндіктер  
кеңейеді.

Алайда, табиғи жəне əлеуметтік дүниені 
танудың арғы жағында адамның өз болмысының 
мəселелері де бой көтеретіні белгілі. Ресейлік 
ғалым И. Сорочайкин «философтар əр кезде де 
адамзат жаратылысының ішкі реттілігін, оның 
қызметінің мəнін, мінез-құлқының адамгершілік 
аспектілерін ұғынуға ұмтылған, қазір де ұм-
ты луда жəне алдағы уақытта да ұмтыла бер-
мек. Сондықтан да, жаңа феномендердегі 
адам ның сəйкестену үдерісінің рефлексиялық 
ерекшеліктерінің онтологиялық, гносеологиялық 
жəне əлеуметтік қырларын анықтап, айқындай 
алатын ғылым ретіндегі философия үшін 
гуманитарлық ғылымдардағы цифрлық трендтің 
маңызы өте зор» – деп пайымдайды (Сорочай-
кин, 2021: 8).

Цифрлық зерттеулерге қатысты заманауи 
дискуссияларды салыстырмалы тұрғыда зерде-
лей келе, ресейлік А. Ромащенко мен М. Рома-
щенко зерттеушілерінің цифрлық философияның 
екі ерекшелігін бөліп қарастыруы назар аударта-
ды. Олардың пікірлері бойынша:

– бір жағынан, «цифрлық философия үде-
рістердің визуалдық сипатына (стендтерді, мо-
дельдерді, презентацияларды пайдалануға) 
на зар аударатыны түсінікті. Алайда бұл жағ-
дай да «философияның схемалық сипаттағы 
фор мальдық қырын ғана ашып көрсетіледі». 
Бірақ бұл ретте «визуалдандыру үдерісі мен фи-
лософиялық рефлекстенушілік ойлаудың ара-
сын дағы қарым-қатынастар анағұрлым күрде-
лірек жəне тереңірек болмақ»; 

– екінші жағынан, «философиялық визуал-
дандыру онтологиялық мəртебеге ие. Бұл ви-
зуалдық бейненің нышандық-образдық түсі-
нігінен мағына мен идеяның онтологиясына 
қарай трансформациялану дегенді білдіреді». 
(Ромащенко, 2018: 40).

Яғни, қазіргі кездегі қалыптасып, дамып 
жатқан цифрлық философия шеңберінде əр 
түрлі философиялық рефлексиялардың өзі жаңа 
сапалық интерпретацияларға қажет етеді. 

Қазіргі кезде қалыптасып, дамып отырған 
цифрлық философияның негізгі міндеттерінің 
бірі – жаңа технологиялар біздің өмірімізді жəне 
əлем туралы түсінігімізді қалай өзгертетінін 
түсіну. Интернеттің қоғамдық қатынастар мен 
қарым-қатынасқа əсері, сондай-ақ біздің ойлау 
жəне зейін қою қабілетімізді зерттеу маңызды. 
Сонымен қатар, жеке өмірге қол сұғылмаушылық 
құқықтары, сөз бостандығы жəне ақпаратты 
бақылау сияқты жаңа технологияларды қолда-
нумен байланысты этикалық мəселелер терең-
нен зерттелуі тиіс. Сондай-ақ, жасанды интел-
лект, автоматтандыру жəне робототехникаға 
қатысты философиялық мəселелер заманауи 
сын-тегеуріндерге сəйкес бағамдалуы қажет.

Байқап отырғанымыздай, зерттеу шеңберінде 
шешілген мəселелерге қарағанда шешуін 
тап паған сұрақтар легі анағұрлым басым.  
Цифрландыру мəселелері қазіргі кезде адамның 
тұлға ретінде қалыптасуына, білім, болашақ 
мамандығын игеруінде, өмірлік бағдар алуын-
да жаңа міндеттерді өзектендіре түсуде. Осыған 
орай, жоғары оқу орындарында философия жəне 
технологиялардың оқытылуын талдап көрсек. 

Бұл бағыттағы алғашқы жəне нəтижелі 
қадамдар АҚШ-та жүзеге асырыла бастады. 
Мəселені зерттей бастаған философтардың 
алғашқы буыны «автоматтандырылған оқыту» 
жəне оның философияны оқытудағы ролі тура-
лы сұрақтарды талқылауға арналған АҚШ-тағы 
өңірлік конференцияларда қарастырыла баста-
ды. Зерттеуші А. Макулин бұл мəселе бойынша 
алғашқы материалдар философияны оқытуға 
араналған Бесінші халықаралық семинар-
конференцияның (Толедо университеті, 1984 
жыл) қорытындысы бойынша жарияланғандығын 
келтіреді. Сонымен қатар, осы жылы Амери-
кан философия оқытушыларының ассоциаци-
ясы (The American Association of Philosophy 
Teachers) «Компьютерлер жəне оқыту филосо-
фиясы» тақырыбындағы семинарлар жұмысын 
ұйымдастырды. Кейінірек, 1986 жылы Клив-
ленд қаласында (АҚШ) Мемлекеттік универ-
ситетте тікелей философия мен компьютерлер-
ге арналған «Workshop for Developers of CAI 
3 in Philosophy» тақырыбында конференция 
өткен. А.Макулин келтірген осындай деректер 
цифрлық философияның АҚШ-та қалыптасуы 
туралы нақты мағлұмат береді (Макулин, 2016: 
83). Кейінірек, философтар компьютерлерді 
оқытушылық, ғылыми-зерттеу жұмыстары 
жəне өздерінің кəсіби қызметінде жиі қолдана  
бастады. 
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Цифрландыру үрдістері еліміздегі білім жəне 
ғылым салаларына да елеулі өзгерістер əкелуде. 
Бұл өзгерістер қазақстандық философиялық 
зерттеулерде де талқыланып келеді. Атап 
айтсақ, Қазақстанда алғаш рет 2018 жылы 
С.Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан уни-
верситетінде «Цифрлық гуманитарлық ғылым-
дар» мамандығы ашылып, қазіргі таңда бұл 
білім беру бағдарламасы бойынша студенттер 
білім алуда (Кунафин, 2018).

2020-2022 жылдары Еуроодақтың Жан 
Монне Эразмус+ гранттық жобасы аясын-
да Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ Философия 
кафедрасының Ғылыми-білім беру орта лығы 
«Қазақстан Республикасындағы цифрлық гу-
ма нитарлық ғылымдар: жаһандық проблема-
лардың жергілікті шешімдері» атты үш жылдық 
бағдарламасын жүзеге асырды. Бұл бағдарлама 
қазақстандық білім алушыларға философия, та-
рих, əлеуметтану, психология, тіл білімі, өнер 
сияқты дəстүрлі гуманитарлық ғылымдардың 
əдіснамасын біріктіретін заманауи əлемнің 
тенденцияларын, гуманитарлық білімді циф-
рландыру феноменін зерттеудің жолдарын 
зерделеуге ықпал етті (Digital humanities in the 
Republic of Kazakhstan). Аталмыш жоба ая-
сында 2022 жылы «Цифрлық гуманитарис тика 
негіздері жəне оны философиялық-гума ни-
тарлық пəндерді оқытуда қолдану» атты қысқы 
мектеп ұйымдастырылып, цифрлық философия 
мəселелеріне қызығушылық танытатын зерт-
теушілерге, оқытушыларға тəжірибе алмасу 
жəне жинақтау мүмкіндіктерін беруде. Мұндай 
зерттеулер шеңберінде əзірге гуманитарлық 
білімдерді, философиялық рефлексияны циф-
рландыру үрдістеріне бейімдеу дағдыларына 
басымдылық беріледі. Бірақ бүгінгі адамзаттың 
болмысы цифрландыру үдерісінің əсерінен тү-
бегейлі өзгеріп келе жатқанын ескере отырып, 
алдағы кезде цифрлық философияның өзінде 
онтологиялық, гносеологиялық, этикалық, т.б. 
салалар жіктелетіні заңды құбылыс болмақ. 

Сон дықтан, цифрлық философия мəселелері 
қазақстандық ғылым, білім үшін өзекті тақырып 
екендігі сөзсіз.

Қорытынды

Қазіргі таңдағы философия жаңа техно-
логиялық жəне ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды қолдану, оларды түрлендіру 
мүмкіндіктерін зерделеу, гуманитарлық, əлеу-
меттік-мəдени зерттеулер мен білім беруде 
цифрлық ресурстарды жүйелі түрде қолдану 
мақсатында гуманитарлық, əлеуметтік жəне 
ақпараттық-есептеу ғылымдарының əдістемелері 
мен тəжірибелерін біріктіретін зерттеу саласын 
білдіретін цифрлық гуманитаристиканың жаңа 
мүмкіндіктерін меңгеруде.

Цифрлық философия қазіргі уақытта бел-
сенді дамып келеді жəне оның зерттеулері 
болашақта біздің өмірімізге айтарлықтай əсер 
етуі мүмкін. Сонымен, пəнаралық зерттеулердің, 
əдіснамалар мен ұғымдардың, сондай-ақ қазіргі 
философиядағы бағыттардың пайда болуы гу-
манитарлық ғылымдар «əлемінің» мықты тех-
никалық құралдардың пайда болуына қатысты 
əдеттегідей реакциясы болып табылады. Бұл 
ғылымдар, оның ішінде философия өзінің да-
муына кедергі жасамай, керісінше, жетілдіру 
жолдарын тапқаны анық. Қазіргі ғылыми айна-
лымда «цифрлық философия» ұғымын анық-
таудың бірнеше интерпретацияларын зерде-
леуге болады. Болашақта философия мен 
цифрлық технологияның бұл тандемі бізге ын-
тымақтастықтың басқа да ерекше нəтижелерін 
көрсететіні анық. 

Қаржыландыру
Мақала ҚР ҒжЖБМ ҒК-нің AP15473151 – 

«Проблема формирования цифрового общества 
как условие развития социальной справедливо-
сти в Казахстане» ғылыми жобасын гранттық 
қаржыландыру негізінде дайындалған.
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